
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  196 del 17/07/2019 

 
OGGETTO: RIMBORSO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI SCUOLA 

MEDIA INFERIORE.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 16.05.2019 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23/1/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2019/2021; 
 
PRECISATO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 28/11/2018, 
l’Amministrazione Comunale ha stabilito di sostenere le spese di trasporto scolastico degli alunni, 
residenti in Soriso, frequentanti la scuola media inferiore, relativamente alla tratta Soriso-Gozzano 
- a/r -  precisamente per il periodo febbraio – giugno 2019; 
 
PREMESSO che il servizio di trasporto pubblico provinciale è svolto con autobus di linea dalla 
società Autoservizi Comazzi srl; 

RILEVATO che la società in questione ha precisato che, con l’introduzione da parte della Regione 
Piemonte del nuovo sistema BIP (biglietto integrato Piemonte) e l’emissione agli abbonati di 
tessera elettronica non è piu’ possibile procedere ad un incarico diretto con relativa emissione di 
fattura nei confronti del Comune di Soriso; 

 

 

 

 



STABILITO, pertanto, di procedere al rimborso del costo degli abbonamenti, periodo febbraio-
giugno 2019, alle famiglie degli alunni frequentanti la scuola media inferiore che usufruiscono di 
detto servizio di trasporto, tratta Soriso-Gozzano, dietro presentazione di ricevute di avvenuto 
pagamento con la conclusione dell’anno scolastico; 

Viste le richieste, pervenute dalle famiglie degli alunni, alle quali risultano allegate le ricevute di 
avvenuto pagamento; 

Effettuati gli opportuni conteggi e riscontrato che l’importo complessivo da rimborsare ammonta ad 
euro 926,10; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile nonché di provvedere alla contestuale 
liquidazione; 

 
DETERMINA 

 
 
1) di impegnare e liquidare a favore delle famiglie, che ne hanno fatto richiesta, degli alunni 
frequentanti la scuola media inferiore la somma di euro 926,10 quale rimborso spese di trasporto 
scolastico periodo febbraio/giugno 2019, come meglio specificato in premessa. 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1418/1 Descrizione ASSISTENZA SCOLASTICA: TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE 

Codice mecc. 04.06.1 Miss/Progr. 04/06 PdC finanziario U.1.04.02.05.999 

Causale RIMBORSO SPESE TRASPORTO SCUOLA MEDIA INFERIORE – TRATTA SORISO-
GOZZANO – PERIODO FEBBRAIO/GIUGNO 2019 

Importo € 926,10 

 
3) Di rimborsare la somma complessiva di euro 926,10, come dettagliato nell’elenco agli atti, 
autorizzando l’ufficio ragioneria a procedere mediante bonifico bancario senza spese. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Sabrina Vicario   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 
 
Soriso, li 17/07/2019                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Piera Cavallotti 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 17/07/2019 al 
01/08/2019. 
 
Soriso, li 17/07/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sabrina Vicario 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 

Soriso__________________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


